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وب سایت بیزینس اینسایدر به معرفی خواهر بزرگ تر دونالد ترامپ که دیدگاه هایی مخالف رئیس جمهور آمریکا دارد، پرداخت.»مرین ترامپ بری«، خواهر بزرگ تر ترامپ ، قاضی ارشد و غیرفعال دادگاه استیناف آمریکاست. بری دارای مدرک حقوق از 
دانشگاه هوفستراست و در سال 1983 توسط  رونالد ریگان، به عنوان قاضی منطقه ای نیوجرسی انتخاب شد. او 16 سال در همین سمت باقی ماند و سپس در سال 1999 »بیل کلینتون«، او را برای خدمت در دادگاه استیناف حوزه سوم آمریکا انتخاب 
کرد.خواهر 81 ساله ترامپ عقاید متفاوتی بابرادرش دارد. به عنوان مثال، مرین پیشتر از حق سقط جنین حمایت کرده و حتی اظهاراتی در حمایت از پناهجویان و مهاجران بیان کرده بود؛ مسائلی که در تناقض کامل با دیدگاه های دونالد است.

 خواهر ترامپ 
علیه برادر 

...اظهار نظر روز
عبد الباری عطوان: 

ادلب اتوبوس سبز ندارد 

تروریســت ها در ادلب گزینه ای جز مرگ پیش  رو ندارند زیرا 
از اتوبوس های ســبزی که آنان را به جای دیگری منتقل کند 
و از حمایت حامیان عربی شان نیز خبری نیســت و در ابتکار 
»استفان دی میستورا« فرســتاده ویژه سازمان ملل به سوریه 
برای تروریســت ها هیچ راه نجاتی در نظر گرفته نشده است.
ورود غیرمنتظره »اســتفان دی میستورا« فرســتاده سازمان 
ملل متحد به سوریه به بحران رو به افزایش مربوط به شهر ادلب 
ســوریه القا کننده این مطلب اســت که ما با تکرار جزء به جزء 
سناریوی یک سال پیش بخش شرقی حلب روبه رو هستیم با 
این تفاوت اساسی که این بار پس از ادلب، نوبت جای دیگری 
نخواهد بود. »دی میستورا« پس از غیبت سه ماهه با شرکت 
در کنفرانس خبری در ژنو به گروه های مسلح در ادلب همان 
پیشــنهادی را داد که به تروریســت ها در حلب دو سال پیش 
داده بــود و آن ها نیــز آن را رد کرده بودند. »دی میســتورا« در 
این پیشنهاد آمادگی خود را برای سفر به ادلب با هدف ایجاد 
گذرگاهی امن برای تخلیه حدود سه میلیون نفر از غیر نظامیان 
از این شهر قبل از حمله نظامی گسترده و قریب الوقوع ارتش 
ســوریه اعلام کرد.وقتی می گوییم ادلب، دیگرجایی پس از 
ادلب وجود ندارد منظور ما این است که این گذرگاه انسانی 
که »دی میستورا« متعهد به ایجاد آن شده، آغازش در شهری 
اســت که با »مادر جنگ ها« در طول بحران سوریه هدف قرار 
گرفته و پایانش در دمشق یعنی بهتر بگوییم در مناطق تحت 
کنترل ارتش عربی سوریه است یعنی به معنای تسلیم شدن 
کامل همه عناصر مسلح وتروریست ها برای تضمین جان آنان 
و خانواده های شان و تعهد گرفتن دولت سوریه از برخی افراد 
مسلح سوری است همانند آن چه که برخی از افراد مسلح در 
حلب و درعا و غوطه شرقی انجام دادند و ما در این جا از »برخی« 
و نــه »همه« صحبــت می کنیم امــا تروریســت های خارجی، 
وضع متفاوتی دارند و جــای چانه زنی یا مذاکره نیســت. اما 
خطرناک ترین چیزی که »دی میستورا« در کنفرانس خبری 
خود اعلام کرد و آشکار کننده مهم ترین محور نبرد بزرگ ادلب 
است؛ آن جایی است که گفت تعداد عناصر شورای آزادسازی 
شام )تروریست های تکفیری جبهه النصره( حدود 10 هزار 
تروریســت اند و افزود که عناصــر جبهه النصره تروریســت و 
سزاوار شکســت هســتند این یعنی صدور حکم یا چراغ سبز 
بین المللی برای حذف و اعدام آن ها و مســتثنا کردن آنان از 
هرگونه حل وفصلی است و پیشنهاد خارج کردن غیر نظامیان 
از شــهر به معنای محاصره آنان به منظور مقدمه چینی برای 
تارومار کردن آن هاست همانند آن چه برای بقایای داعش در 
شهرهای موصل و رقه رخ داد. صحبت »دی میستورا« مبنی 
بر این که دولت سوریه و مشخصاً جبهه النصره توانایی تولید 
تسلیحات شیمیایی را دارند به معنای آن است که فقط دولت 
سوریه نیست که قادر به تولید این سلاح ها و به تبع آن استفاده 
از آن است؛ گویا »دی میستورا« دیدگاه روسیه را ترجیح داده 
که درباره احتمال اقدام برخی طرف های افراد مســلح و چه 
بســا جبهه النصره در استفاده از این ســلاح ها و نسبت دادن 
آن به دولت سوریه هشــدار داده است تا چه بسا دومین حمله 
قریب الوقوع ســه جانبــه آمریکا و انگلیــس و فرانســه را برای 
بحرانی کــردن اوضاع در ادلــب و مانع تراشــی در برابر طرح 
روسیه - سوریه برای پس گرفتن این شهر توجیه کند همانند 
آن چه   ولید معلم وزیر خارجه سوریه و معاون نخست وزیر این 
کشور در کنفرانس خبری اش با همتای روسی اش در مسکو 
هشدار داد.»دی میستورا« فرستاده ویژه سازمان ملل به سوریه 
در کنفرانس مطبوعاتی در شهر ژنو با اشاره به حضور نزدیک 
به 10 هزار تروریست جبهه النصره و القاعده در ادلب که باید 
نابود شــوند، درخواســت کرد در بالا بردن تنش هــا در ادلب 
شتاب نشود. باید به روسیه، ایران و ترکیه فرصت داد تا برای 
ممانعت از بروز تنشی نظامی در ادلب تلاش کنند، همه ما برای 
حمایت از غیرنظامیان و مبارزه با تروریست ها تلاش می کنیم.
در ادلب تعداد زیادی از اعضای جبهه النصره و داعش حضور 
دارند. شکی نیست که دولت سوریه باید تمامیت ارضی خود 
را باز پس گیرد. ابتکار »دی میستورا« این بار به نظر می رسد از 
ابتکار اولش به یک علت اساسی تفاوت ریشه ای دارد. تفاوت در 
این است که در ابتکار وی هیچ گونه راه نجاتی برای افراد مسلح 
جبهه النصره به عنوان قوی ترین گروه های مسلح و هم پیمانان 
آنان و حاکم بر 60 درصد از شــهر ادلب لحاظ نشــده اســت. 
از اتوبوس های ســبزی که در انتظار آنان باشد خبری نیست 
و آنان پناهگاه و حامیان عربی ندارند کــه از آنان دفاع کنند و 
در کنارشان بایستند و از تبلیغات رسانه ای در حمایت از آنان 
خواه در ترکیه یا برخی کشورهای عرب خلیج فارس شبیه آن 
چه در حلب رخ داد برخوردار باشند. این بدان معناست که تنها 
گزینه پیش روی آنان نبرد تا مرگ است و این بار تسلیم شدن 
هم در کار نیست.روزهای سختی برای تروریست های ادلب 
در پیش اســت که بدون روتوش و به صورت واقعی رخ خواهد 
داد و آن نابودی تروریست ها به طور کامل در این منطقه است 
چرا که »دی میســتورا« بیهوده تحلیل نمی کنــد و از واقعیت 

خبر می دهد.

اندیشکده روز

دورجدیدماموریت ناتو در عراق 
اندیشــکده مطالعات جهان اســلام نوشــت:  ژانین هبیس در 
سمت  نماینده ویژه سازمان ملل  و نیز رئیس هیئت مساعدت 
سازمان ملل در امور عراق از سوی دبیرکل سازمان ملل منصوب 
شد. وی ســابقه وزارت دفاع هلند را دارد و در عملیات نظامی 
به عراق و افغانستان مسئولیت نظامی بالایی داشت. انتصاب 
این چهره در قالب نماینده ویژه ســازمان ملل نشــان از جدی 
بودن نفوذ ناتو بر منابع خارجی عراق و حمایت از ظرفیت های 
اقتصادی است. ســالانه ده ها میلیون دلار در قالب این کمک 
ها، محصــولات مختلف فرهنگــی و کمک هــای اجتماعی به 
شهروندان عراقی داده می شود که بر اساس بررسی های انجام 
شده با نیت سیاسی و تغییر ذهنیت شهروندان این کشور است. 
انتصاب فردی که لابی بزرگی در ناتو دارد و سال ها بر موسسات 
امنیتی خصوصی تسلط داشت، نشان از جدی بودن ماموریت 
دور جدید نماینده ویژه سازمان ملل در امور عراق دارد. تحولات 
سریع عراق و تشکیل دولت و تغییر کابینه و حتی ترمیم آن در 
دوران پسا داعش برای همه بازیگران عراق مهم است و به نظر 

می رسد انتخاب هبیس پیامی واضح به بغداد داشت.

...تحلیل روز
  دکتر ابوذرگوهری مقدم 

واشنگتن؛بازیگری ایذایی درسوریه 
جیمز متیس، وزیر دفاع وجوزف دانفورد رئیس ستاد مشترک 
نیروهای مســلح آمریکا، با حضور در سالن کنفرانس پنتاگون 
و ارائه سیاست واشنگتن در قبال سوریه شروطی برای خروج 
نیروهای آمریکایی از این کشــور اعلام کردند؛ شــروطی که با 
اظهارنظر ترامپ مبنی بر خروج سریع نیروها تناقض دارد. سه 
شرط اعلام شــده توســط متیس برای خروج عبارتند از: اول، 
شکست داعش. دوم، آموزش نیروهای بومی برای جایگزینی 
نیروهای آمریکایی برای تأمین امنیت. سوم، حل مسئله سوریه 
از طریق مذاکرات ژنو. هر سه این شروط درگذشته نیز توسط 
مقامات نظامی آمریکا اعلام شده بود و بدین لحاظ نظر پنتاگون 
درباره سوریه عملًا تغییر نکرده است. در کنار این اظهارنظر قبلًا 
بولتون مشــاور امنیت ملی آمریکا صراحتاً شرط خروج آمریکا 
از ســوریه را خروج ایران از این کشور اعلام کرده بود. با تحلیل 
شروط اعلام شده پنتاگون که تحقق آن در شرایط فعلی بسیار 
دشــوار و ملاک های تحقق آن مبهم و غیرقابل سنجش است، 
عملًا ســیگنال حضور درازمدت نیروهــای آمریکایی از جانب 
نظامیان این کشور مخابره می شود؛ که البته قانع کردن ترامپ 
برای اجرای این سیاست، مســئله ای مجزا و قابل تأمل است. 
مســلماً سیاســت آمریکا در ســوریه انفعالی، اقتضایی و بدون 
راهبرد کلان است. آمریکا به دنبال بازگرداندن مسیر امنیتی و 
سیاسی سوریه به سود خود است و تلاش می کند مانعِ از دست 
رفتن بیشتر منافعش در سوریه شود. گسترش مناطق عاری از 
تنش و آموزش نیروهای بومیِ همسو از اهداف پنتاگون است که 
تحقق آن نیز به سادگی میسر نیست. آمریکا انتظار دارد از طریق 
همکاری یا فشار بر روس ها اقدامات ایران در سوریه را محدود 
کند امری که تحقق آن نیز موردتردید جدی اســت.  از ســوی 
دیگر تأکید بر مســئله مذاکرات ژنو که هدف آن حذف اســد از 
آینده سوریه است نیز مورد تأکید آمریکاست اما درنهایت فقدان 
ابزارهای لازم در میدان، واشنگتن را بیشتر به بازیگری ایذایی 

تبدیل کرده تا تغییردهنده صحنه بازی در سوریه.

ائتلاف سعودی:حمله به اتوبوس کودکان 
یمنی اشتباه بود 

اعتراف به کشتار 
ائتلاف ســعودی پس از تشــکیل کمیته تحقیق درباره حادثه اتوبوس حامل 
دانش آموزان یمنی در منطقه »ضحیان« استان صعده وزیرفشارافکار عمومی به 
کشتار کودکان یمنی در این منطقه اذعان کرد و آن را حمله اشتباهی دانست. 
این در حالی است که  ائتلاف سعودی ابتدا از حمله به اتوبوس دانش آموزان 
یمنی که منجر به کشته و زخمی شدن ده ها تن شــده، دفاع کرده  و آن را یک 
»اقدام نظامی قانونی« خوانده بود. ائتلاف سعودی - آمریکایی هجدهم مرداد 
ماه به شهر ضحیان واقع در استان صعده یمن حمله کردند که در پی آن بیش از 
 ۵0 نفر از جمله ۴0 دانش آموز و کودک یمنی کشته و ده ها نفر زخمی شدند. 
دیده بان حقوق بشــر این حمله را»جنایت جنگی آشــکار« خوانــده بود.یک 
هفته بعد، در جنایتی مشابه که در پی حمله جنگنده های ائتلاف سعودی به 
شهرستان الدریهمی الحدیده به وقوع پیوست، ۲۷ کودک دیگر یمنی کشته 
شدند که در این خصوص با وجود محکومیت های بین المللی، کمیته  حقیقت 
یاب از سوی ائتلاف متجاوز تشــکیل نشده است. در ســپتامبر سال گذشته 
نیزشورای حقوق بشر سازمان ملل  گروهی را مامور تحقیق درباره جنگ یمن 
کرد که این گروه 6 شهریور اولین گزارش خود را در این باره منتشر کرد. این 
گزارش اگرچه آن طور که باید و شــاید در رسانه ها مورد توجه قرار نگرفت و به 
نوعی سانسور شد اما بار دیگر نفوذ مالی عربستان و امارات در این رسانه ها و 
همراهی خط رسانه ای کشورهای غربی و رژیم صهیونیستی را با این دو کشور 
متجاوز نشــان می دهداما با تاکید بر این که  ائتلاف سعودی در یمن مرتکب 
جنایات جنگی  شده است  به اسامی یکصد تن از مقامات سیاسی و نظامی 
عربستان و امارات و در راس آن ها محمد بن سلمان  و محمد بن زاید به 

عنوان عاملان این جنایت ها  اشاره می کند.

 نخست وزیر پاکستان به جای خودرو 
با بالگرد به دفتر کار می رود! 

 جنجال ریاضت اقتصادی 
به سبک عمران خان 

نخست وزیر جدید پاکســتان در اقدامی عجیب خودروهای سوپر لوکس دفتر 
نخست وزیری را به حراج می گذارد.از خودروهای لوکس نخست وزیری می توان 
به هشت بی ام و از جمله سه مدل ۲01۴ و سه مدل اس یو وی و دو مدل اس یو وی 
۲016  و همچنین چهار خودروی مرسدس بنز ۲016 که دو دستگاه آن ضد 
گلوله است، اشاره کرد.قرار است عمران خان برای ریاضت اقتصادی از بالگرد 
در رفت و آمد به سرکار اســتفاده کند.وزیر اطلاع رسانی پاکستان در حمایت از 
تصمیم عمران خان اعلام کرد که رفت و آمد با بالگرد از دفتر نخست وزیر و به محل 
ســکونت عمران خان)منطقه بانی گالا( ارزان تر از رفت و آمد در جاده است.اما 
بعد از انتشار این خبر موج گسترده ای از واکنش ها را در فضای مجازی به همراه 
داشت. در همین راســتا پیام های توئیتری بسیاری از سوی کاربران پاکستانی 
منتشر شد که این خبر را به سخره گرفتند.برخلاف اظهارات وزیر دولت عمران 
خان بر اساس گزارش بی بی ســی هر مایل دریایی )8۵۲ /1 کیلومتر(توسط 
بالگرد نوع آگوستا وســتلند آی دبلیو 139 نزدیک به 16000 روپیه می شود.
اکنون مسافت بین منطقه بانی گالا و دفتر نخســت وزیری پاکستان حدود 1۵ 
کیلومتر اســت که نزدیک به 8 مایل دریایی است که براساس محاسبات حدود 
1۲8 هزار روپیه پاکستانی هزینه به همراه دارد اما اگر برای رفت و آمد نخست وزیر 

از خودرو استفاده شود رفت و آمد در جاده 
هزینه کمتری به همراه دارد.همچنین 

یکی از نظامیان بازنشسته ارتش در 
گفت وگو با روزنامه اکسپرس تریبون 
اعلام کــرد که هزینــه راه اندازی هر 
بالگرد هزاران روپیه است.وی ادامه 

داد: اگر نخست وزیر می خواهد مسیر 
ارزان تــری انتخاب کند بهتر اســت 

پیاده روی کند. مثل کاری 
که هر روز  صبح انجام 

می دهد.

نگاه حریصانه رئیس جمهور اسبق آمریکا به 
زنی ترانه سرا جنجال ساز شد 

دومینوی چشم چرانی های» بیل« 
حضور »بیــل کلینتون« رئیس جمهور اســبق آمریکا در مراســم تشــییع یکی از 
خواننده های مطرح سیاه پوست این کشور، باز هم برای او که سابقه سیاهی در 
زمینه مسائل جنسی داشته، جنجال درست کرده است.»آرتا فرانکلین« خواننده 
و ترانه سرای سیاه پوست و مشهور در سبک های موسیقی از قبیل »گاسپل« که 
در مراسم تحلیف بیل کلینتون و باراک اوباما دو رئیس جمهور دموکرات برنامه 
اجرا کرده بود، چندی قبل بر اثر ابتلا به بیماری و در سن ۷6 سالگی درگذشت. 
کلینتون رئیس جمهور ســال های 199۲ تا ۲000 آمریکا در مراســم تشییع 
فرانکلین حضور یافت تا به او ادای احترام کند، اما چشم چرانی اش به یک دختر 
در این مراسم، برایش دردسرساز شدتاجایی که باعث شدهفته نامه محافظه کار 
»واشنگتن اگزمینر« طی یادداشتی به این رفتار کلینتون با تیتر »لطفا بیل کلینتون 
را از آریانا گراند دور نگه دارید« اعتراض کند.در بخشی از مراسم تشییع، »آریانا 
گراند« خواننده و هنرپیشه ۲۵ ساله برای ادای احترام به متوفی قطعه ای برای 
او خواند.حضور این خواننده در مراسم تشییع حاشیه  زیادی به پا کرد.تصاویر و 
فیلم های مراسم به وضوح نشان می دهد که بیل کلینتون هنگام اجرای موسیقی 
توسط این خواننده، در حال چشم چرانی است. از روز گذشته و با توجه به پیشینه 
اقدامات کلینتون، تصاویر رفتار و نگاه کلینتون به سوژه داغ شبکه های اجتماعی 
در آمریکا بدل شده است. پیش از این نیز،هنگامی که درمراسم تحلیف دونالد 
ترامپ ، همسر او وارد محل مراسم شد ، نگاه چند ثانیه ای و میخکوب بیل کلینتون 
به ملانیا نه تنها توجه دوربین های تلویزیونی را جلب کرد، بلکه خشم هیلاری را 
هم به دنبال داشــت که آن هم از چشــم دوربین ها مخفی نماند.حالا  این اقدام 
کلینتون، باز هم رسوایی های اخلاقی رئیس جمهور اسبق آمریکا به ویژه ماجرای 

جنجالی رابطه او با »مونیکا لووینسکی« را زنده کرده است.

نمای روز 

روی جلد مجله ویک: )در باتلاق( غرق شده!

...تحلیل روز
  امیرمسروری 

دوحه در برابر یک تصمیم سخت 
ماه هاســت دوحه بــا تصمیم ســختی مواجه اســت. ریاض در 
برابر فشــارهای اقتصادی، تهدیدات نظامی و امنیتی خود را 
افزایش داده و حالا در ســطح ژئوپلیتیک چالشی جدید برای 
دوحه ایجادکرده اســت. طرح کانال ســلوی که ســال هاست 
مطرح بود به مرحله اجرا درآمده و به نظر می رســد قطر در یک 
مرحله جدیدی از تصمیم سازی قرار دارد. اجرای این طرح که 
به طول 60 کیلومتر است می تواند قطر را به جزیره ای تبدیل و 
دسترسی این کشور به خاک عربستان را قطع کند و رسما قطر 
از شبه جزیره عربی جدا شود. این تصمیم ریاض در حالی است 
که تنش میان قطر و عربستان کاهش یافته و پس از صحبت های 
 ترامپ به نظر می آمد دو کشــور برای مذاکره رو در رو آماده اند

. با جدا ســازی قطر از شــبه جزیره عربســتان عمــلا دوحه در 
وضعیت بحرانی قرار می گیرد و بخش مهمی از خاک این کشور 
در جدایی از منطقه شــبه جزیره در تهدید امنیتی قرار خواهد 
گرفت. پیش از این منطقه مرزی قطر و عربستان در بحران میان 
دو کشــور به یک منطقه نظامی تبدیل شــده بود و با جدا شدن 
این بخش تهدید دوحه برای ریاض کاهــش می یابد اما قطر با 
مشکلات عدیده ای مواجه می شود. شاید بتوان گفت یکی از 
اهداف این طرح » نمایش هژمونی عربســتان در پدرســالاری 
منطقه عربی حاشیه خلیج فارس« و درس عبرتی برای دیگران 

باشد.نمایشی که حالا به نظر می رسد باورپذیر نیست.

گــروه بیــن الملــل- قطــع کمک هــای آمریــکا بــه آژانس 
امدادرســانی و کاریابــی بــرای آوارگان فلســطینی »آنــروا« 
واکنش هــای متعــددی را در ســطح بین المللــی به دنبــال 
داشته است.این اقدام واشــنگتن هر چند با استقبال تل آویو 
مواجه شده، اما با انتقاد دیگر کشورها و حتی متحدان اروپایی 
آمریکا روبه رو شده است.در این راستا، اتحادیه اروپا در بیانیه ای 
از آمریکا خواســت در تصمیم تاســف آور خــود مبنی بر توقف 
حمایت مالی از آنروا تجدید نظر کند. اتحادیه اروپا تاکید کرد 
حمایت بین المللی از »آنروا« به عنوان سازمانی که ده ها مدرسه 
را در فلسطین، لبنان، اردن و سوریه اداره می کند، باید ادامه 
یابد.وزارت خارجه آمریکا جمعه شب از لغو تمامی کمک های 
مالی این کشور به »آنروا« خبر داده و تصریح کرد واشنگتن دیگر 
به تامین مالی آنروا پایبند نیست. آمریکا طی سال های اخیر 
نزدیک به 30 درصد از بودجه آنروا را تامین می کرد، اما اوایل 
سال جاری، واشنگتن 300 میلیون دلار کمک برنامه ریزی 
شــده را لغو کرد و دوبــاره مورد بررســی قرار داد.گفته شــده 
کاخ ســفید در توجیه این تصمیم خود مدعی خواهد شد که 
صفت »آواره« از طریق وراثت منتقل نمی شود و با توجه به این 
تعریف، واشنگتن از تعداد پنج میلیون آواره فلسطینی بر اساس 
آمارآنروا )آژانس امداد و کاریابی برای آوارگان فلسطینی(،تنها 
نیم میلیون از آنان را به رسمیت خواهد شناخت. این تصمیم 
احتمالی کاخ ســفید در عین حال در مقابل تعریف مشخص 
سازمان ملل درباره پناهجویان فلسطینی قرار دارد که در آن 
اعلام شده فرزندان پناهجویان فلســطینی در اردوگاه های 
خارجی مانند والدیــن خود از حقــوق برابری بــه عنوان یک 
پناهجو برخــوردار خواهند بود.به نظر می رســد این تصمیم 
کاخ سفید بخشی از طرح مد نظر ترامپ درباره فلسطین باشد 
که به »معامله قرن« موسوم شده است.طرحی که منابع عربی 
گفته اند براساس آن موضوعات مهمی از جمله پایتختی قدس 
شرقی برای کشور مستقل فلسطین، حق بازگشت آوارگان 
فلسطینی و توقف شهرک سازی های رژیم صهیونیستی در 
اراضی اشغالی کرانه باختری از دســتور کار مذاکرات خارج 
خواهد شــد و به جای آن ایجاد کشور فلسطینی بدون سلاح 
در نوار غزه و بخش هایی از منطقه صحرای سینا مورد تاکید 
قرار خواهد گرفت.اما مســئله پناهندگان فلســطینی به چه 

موضوعی اشاره دارد و چرا برای ترامپ مهم است؟

پناهجویان فلسطینی چه کسانی هستند؟	 
فلســطینی  ها سال هاســت در جریــان بیــش از هفــت دهــه 
مبارزه برای پایان دادن به اشــغال سرزمین خود بر مفهومی 
با عنوان »حــق العودة« تاکیــد دارند که به فارســی به معنای 
»حق بازگشت« اســت.مفهوم »حق بازگشــت« در واقع ناظر 
بر بازگشــت همه فلســطینیانی اســت که در جریان اشــغال 
ســرزمین و تــرک اجبــاری خانه های خــود سال هاســت در 
اردوگاه های مختلف ســاکن هســتند. باید توجه داشــت که 
ســرزمین فلســطین در دو حادثه عمده شــاهد کوچ اجباری 
ده ها هــزار نفر از ســاکنان خود بوده اســت. یک بار در ســال 
19۴8 و جنگ نخســت اعراب و اســرائیل حدود۷۵0 هزار 
فلسطینی و در واقع 8۵ درصد از جمعیت آن زمان فلسطین 

و پس از آن در جریان جنگ دوم در سال 196۷ حداقل 3۵0 
هزار نفر از آنان مجبور به ترک خانه های خود شدند. هم اکنون 
تعداد کل پناهجویان فلسطینی بیش از پنج میلیون نفر اعلام 
شــده اســت. این پناهجویان طی هفت دهه گذشــته علاوه 

بر نوار غــزه و کرانه باختری رود 
اردن، در اردوگاه های سه کشور 
دیگر شامل اردن، لبنان و سوریه 
زندگی کرده اند و حتی نسلی از 
این افراد در همیــن اردوگاه ها 
به دنیا آمــده و مرده اند. در عین 
حــال اردن بــا داشــتن بیــش 
از دو میلیــون پناهجــو بــزرگ 
ترین اردوگاه فلســطینی های 
رانده شــده از خانه های خود به 
شــمار می رود. همچنین دیگر 
کشورهای عربی از جمله تونس، 
مصــر، عــراق و... نیــز میزبــان 
بخــش دیگــری از پناهجویــان 
وجــه  هســتند.  فلســطینی 
مشــترک همه این پناهجویان 
علاوه بر فلســطینی بودن، یک 
چالش بزرگ به نام بی تابعیتی 
اســت. در واقــع پناهجویــان 
فلسطینی که از ســال 19۴8 
به بعد مجبور به ترک خانه های 

خود و اســتقرار در اردوگاه های خارجی شده اند، هنوز هیچ 
تابعیت رســمی ندارند. همین موضوع به چالش های بزرگ 
تر دیگری از جمله محدودیت کار و رفت و آمد در کشــورهای 
میزبــان و همچنیــن مشــکلات بعــدی از جملــه بلاتکلیفی 
کودکانی منجر شــده کــه در اردوگاه ها به دنیــا آمده اند. این 
چالش ها تا به امروز برای پناهجویان فلسطینی در همه جای 

دنیا ادامه دارد.

وضعیت حقوقی پناهجویان فلسطینی	   
از نظــر حقوقــی وضعیــت پناهجویــان فلســطینی یکــی از 
پیچیده  ترین شــرایط اســت، 
چون از یک طرف این افراد به 
صورت دســته جمعی و به زور 
از محل ســکونت خــود رانده 
شده اند و از ســوی دیگر هنوز 
رژیم صهیونیســتی حاضر به 
پذیرش مســئولیت این اقدام 
نشده است.با توجه به همین 
وضعیت، سازمان ملل متحد 
قطعنامه هــای متعــددی را از 
جمله قطعنامــه 19۴مجمع 
عمومــی در دســامبر 19۴8 
و قطعنامــه ۲3۷ در ژوئــن 
196۷ به تصویب رســاند که 
بر اساس آن ها هم پناهندگان 
فلسطینی در کوتاه ترین زمان 
ممکن می توانند به خانه های 
خود بازگردند و هم اســرائیل 
موظف به فراهم کردن امکان 
بازگشــت بــرای آنان اســت.
همچنین قطعنامه دیگری به 
شماره ۲۴۲ که آن نیز در سال 196۷ تصویب شده، بر حق 
بازگشت آوارگان فلسطینی تأکید می کند، اما هیچ کدام از 
این قطعنامه ها در عمل هنوز اجرا نشده است.از سوی دیگر 
صهیونیست  ها نه تنها هیچ گاه به این قطعنامه ها پایبند نبوده 
اند، بلکه فراتر از آن با تصویب قوانینی در فاصله زمانی 19۴8 
تا 19۵3 از جمله »حکم مناطق متروک«، »مقررات اضطراری 

کشــت  زمین های بایر«، »قانون دارایی افراد غایب« و »قانون 
تملک زمین« روند تصرف و تصاحب زمین های به جا مانده از 
فلسطینیان تبعید شده به دیگر کشــورها را سرعت بخشیده 
اند.حتی در جریــان مذاکرات ســازش 1993 میان عرفات 
و نخســت وزیر وقت رژیم صهیونیســتی، رسیدگی به مسئله 
پناهندگان و تشکیل کمیته دایمی  )متشکل از سازمان آزادی 
فلسطین، اردن، مصر و اســرائیل( برای مذاکره درباره نحوه 
بازگشــت پناهندگان مورد توافق دو طرف واقع شد، اما طی 
سال های بعد صهیونیست ها هیچ گاه اجازه پیگیری چنین 
موضوعی را ندادند و همواره با کارشکنی مانع از شکل   گیری 
چنین کمیته ای شــدند. هرچند در واقع شکل گیری چنین 
کمیته ای مانند دیگر تعهدات صهیونیست ها به عرفات درباره 

واگذاری کرانه باختری، ناتمام و شکست خورده باقی ماند.

دلیل وحشت از بازگشت پناهجویان فلسطینی	 
جمعیت همواره عامــل حیاتی برای رهبران صهیونیســت 
است و کابوس از دســت دادن جمعیت یهودیان در مناطق 
فلســطینی تهدیــدی همیشــگی علیــه موجودیــت رژیــم 
صهیونیســتی به شــمار می رود. هم اکنون از جمعیت 8.۵ 
میلیــون نفری مناطــق رژیم صهیونیســتی، پنــج میلیون و 
۷00 هــزار نفــر را یهودیان و یــک میلیــون و ۷00 هزار نفر 
را فلســطینیان تشــکیل می دهنــد.از ســوی دیگــر حدود 
پنج میلیون و ۵00 هزار فلســطینی در دیگــر اردوگاه های 
پناهندگــی به ســر می برند کــه در صــورت بازگشــت آنان، 
کشور فلسطین با جمعیتی بیش از هفت میلیون نفر تشکیل 
خواهد شد، این در حالی اســت که جمعیت یهودیان حتی 
با محاسبه رشد طبیعی جمعیت به سختی به شش میلیون 
نفر خواهد رسید.اگر مسئله جمعیت بیشتر فلسطینی ها را 
در برابر چالش آهنگ رشد آهسته جمعیت صهیونیست ها 
قرار دهیم، مشخص می شود تا چه میزان موجودیت دولت 
صهیونیســتی بــا از دســت دادن تــوازن در مقابــل اکثریت 
فلســطینی ها  طی ســال های آینده به خطر خواهــد افتاد.
رهبران صهیونیستی با ارائه مشوق های بســیار و با تقلای 
زیاد توانسته اند پس از سال ها رشد جمعیت خود را به حدود 
۲ درصد برســانند امــا در مقابل جمعیت فلســطینی ها در 
بدترین شــرایط ممکن و همراه با آوارگی از ســال 19۴8 تا 
کنون هشت برابر شده است.این شــرایط همه حاکی از آن 
است که در صورت بازگشت آوارگان فلسطینی، موجودیت 
رژیم صهیونیســتی حتی بــدون هیچ جنگی بــه راحتی در 
معرض تهدید قرار خواهد گرفت. موضوعی که یکی از عوامل 
اصلی نگرانی صهیونیست ها از بازگشت آوارگان فلسطینی 
به خانه های خود است. براین اساس با وجود چالش و بحران 
جمعیتی برای صهیونیست ها، طبیعی اســت که ترامپ به 
عنوان حامــی تمام قد رژیم صهیونیســتی همزمــان با ارائه 
طرح خود درباره فلسطین موسوم به »معامله قرن«، به دنبال 
الغای حق بازگشــت آوارگان فلســطینی به ســرزمین های 
خود باشد. حق روشنی که امسال به صورت کم سابقه ای در 
جریان اعتراضات دامنه دار »بازگشت به سرزمین« از سوی 

فلسطینی ها تا به امروز همچنان فریاد زده می شود.

چرا آمریکا »حق بازگشت« آوارگان فلسطینی را نادیده گرفت؟ 

شرارت ترامپ علیه »آنروا« 

پاکستان

 آمریکا کمک 300 میلیون دلاری 
به پاکستان را لغو کرد 

وزارت دفــاع آمریــکا 300 میلیــون دلار از کمک های نظامی 
خود به ارتش پاکستان را قطع کرد. این تصمیم چندین ماه پس 
از آن اتخاذ شد که دونالد ترامپ اعلام کرده بود ایالات متحده 
در قبال سال ها کمک  به اســلام آباد چیزی جز »فریب و دروغ« 
دریافت نکرده اســت. رئیس جمهور آمریــکا همچنین در پیام 
سال نوی میلادی گفته بود اســلام آباد میلیاردها دلار کمک 
دریافت می کند اما به درخواســت های آمریکا توجهی ندارد. 
عمران خان، نخست وزیر پاکستان در پاسخ به وی  گفت که این 
کشور فقط در صلح شریک آمریکاست نه در جنگ و آمریکا باید 
پاکستان را دوست خود بداند نه عمله  خود. اما این همه پولی 
نیست که آمریکا دیگر به پاکستان پرداخت نخواهد کرد. اوایل 
سال جاری میلادی نیز کنگره آمریکا کمک مالی ۵00 میلیون 
دلاری صندوق حمایتی ائتلاف به اســلام آباد را متوقف کرده 
بود. آمریکا از ســال ۲00۲ تا کنون بیــش از 33 میلیارد دلار 
به پاکستان کمک کرده است. لغو کمک مالی به پاکستان در 

آستانه  سفر  وزیر خارجه آمریکا  به این کشور  انجام می گیرد. 

نگاهی به زندگی کمیسر جدید حقوق بشر سازمان ملل 

از شکنجه گاه تا ریاست جمهوری 
مجمع عمومی سازمان ملل متحد با انتصاب میشل باشله، 
رئیس جمهور ســابق شیلی به عنوان کمیســر عالی حقوق 
بشر این سازمان موافقت کرد.  این انتخاب در حالی است که 
باشله کسی است که در دوره  »پینوشه« تحت تعقیب و پیگرد 
بوده، شکنجه شــده و ناگزیر به فرار از شــیلی شده است. در 
ادامه بخشی از زندگی کمیسر جدید را مرور می کنیم.»آلبرتو 
باشله« پدر میشل یکی از ژنرال های نیروی هوایی شیلی بود. 
او پس از کودتای نظامی ژنرال پینوشه در سال 19۷3 حاضر 
به همراهی با اونشد و بر عهد خود با سالوادور آلنده، )رئیس 
دولت سقوط کرده( باقی ماند. به همین دلیل به زندان افتاد، 
شکنجه شد و زیر شکنجه جان خود را از دست داد. پس از آن، 
میشل باشله که ۲0 سال داشــت همراه مادر خود در ژانویه 
سال 19۷۵ توسط پلیس مخفی پینوشه دستگیر شد. آن دو 
مدتی در شکنجه گاه »ویلا گریمالدی« شکنجه شدند؛ سپس 
به استرالیا و بعد به آلمان شرقی گریختند. میشل باشله بعدها 
در مصاحبه ای درباره شکنجه های خود و مادرش گفته بود: 
»روی سرم یک کلاه بلند کشــیدند و تهدیدم کردند و کتک 
زدند. اما خوشبختانه مرا کباب نکردند.« منظور میشل باشله 

از »کباب« شوک الکتریکی بود.

سرنوشتی عجیب	 
در آن ایام، کودتای خونین پینوشــه در شیلی باعث 
ایجاد حس همــدردی و همبســتگی در میان مردم 

کشورهای مختلف با هواداران آلنده در 
شیلی شــده بود. به گزارش دویچه 

وله، بســیاری از مبارزان شــیلی 
در آن هنــگام بــه آلمان شــرقی 

پناه بردنــد. پس از چند ســال، 
میشــل باشــله که به مبــارزان 

سوسیالیســت پیوســته بود، 
پنــج ســال در برلیــن و در 
دانشگاه هومبولت در رشته 
پزشــکی تحصیل کــرد و در 
این مدت صاحب سه فرزند 
شد.با پایان دوره دیکتاتوری 

در شــیلی، باشــله در ســال 

19۷9 بــه کشــورش بازگشــت. او که در 
رشته های پزشــکی کودکان و جراحی 
تحصیل کرده بود، به سانتیاگو، زادگاه 
خود بازگشت و به حزب سوسیالیست 
شیلی پیوســت. میشل باشــله در سال 
۲000 توانســت هدایــت وزارتخانــه 
بهداشت و درمان را برعهده بگیرد. 
او در ســال ۲00۲ وزیــر دفاع 
شیلی شد. میشــل باشله در 
ارتش شــیلی دســت به یک 
رشته اصلاحات دموکراتیک 
زد. چهار سال بعد، در سال 
۲006 بود که میشل باشله 
به عنوان نخستین زن، مقام 
ریاست جمهوری شیلی را 
از آن خود کرد. دوره  ریاست 
جمهوری او در شیلی را نقطه 
عطفــی در تاریــخ ایــن کشــور 

می دانند. او در این دوره، به بهینه ســازی پوشــش درمانی 
در شــیلی اقدام کــرد و برنامه های اجتماعی گســترده ای 
برای کمک به خانواده های تهیدســت را به  اجرا گذاشت. 
اقتصاد شــیلی در این دوره رونق گرفت. با آن که باشــله از 
محبوبیت بسیاری برخوردار بود، اما در سال ۲010 ناگزیر 
از مقام ریاســت جمهوری شــیلی کناره گیری کرد. قانون 
اساسی شــیلی دو دوره  پیوسته ریاســت جمهوری را مجاز 
نمی شمارد. در ســال ۲01۴، او برای دومین بار به عنوان 
رئیس جمهور شــیلی انتخاب شــد. اما دوره  دوم ریاســت 
جمهوری باشله همراه شد با موضوع فساد مالی در خانواده  
او. به ویژه بسیاری از اتهامات مربوط به فساد مالی متوجه 
پسر او بود. میشل باشله هرگز علیه پسر خود اعلام موضع 
نکرد. اکنون وی کار خود را به عنوان کمیســر عالی حقوق 
بشر در ســازمان ملل شــروع کرده است. میشــل باشله در 
شرایطی عهده دار این مقام می شود که بنا به گفته »آنتونیو 
گوترش«، دبیر کل سازمان ملل، جهان را بی عدالتی و نفرت 
فراگرفته، نقض حقوق بشر در جهان گسترش یافته و آزادی 

مطبوعات به مخاطره افتاده است. 

حدود پنج میلیون و ۵00 هزار 
فلسطینی در دیگر اردوگاه های 
پناهندگی به سر می برند که در 

صورت بازگشت آنان، کشور فلسطین 
با جمعیتی بیش از هفت میلیون نفر 

تشکیل خواهد شد، این در حالی است 
که جمعیت یهودیان حتی با محاسبه 

رشد طبیعی جمعیت به سختی به شش 
میلیون نفر خواهد رسید.اگر مسئله 

جمعیت بیشتر فلسطینی ها را در برابر 
چالش آهنگ رشد آهسته جمعیت 

صهیونیست ها قرار دهیم، مشخص 
می شود تا چه میزان موجودیت دولت 

صهیونیستی به خطر خواهد افتاد


